[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к документации
открытого запроса цен

ПРОЕКТ СУБЛИЦЕНЗИОННОГО ДОГОВОРА № ___________

  г. Пенза									«__» _______ 2018 г.

_______________, именуемое в дальнейшем ЛИЦЕНЗИАТ, в лице _____________, действующего на основании ______, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «ТНС энерго Пенза» (ООО «ТНС энерго Пенза»), именуемое в дальнейшем СУБЛИЦЕНЗИАТ, в лице заместителя генерального директора ПАО ГК «ТНС энерго» - управляющего директора ООО «ТНС энерго Пенза» Чернова Романа Борисовича, действующего на основании доверенности от 29.08.2017, с другой стороны, при совместном упоминании «Стороны», по результатам проведения открытого запроса цен (Протокол заседания постоянно действующей закупочной комиссии ООО «ТНС энерго Пенза» №____ от ____________ г.) заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору ЛИЦЕНЗИАТ, имея соответствующие полномочия от правообладателей, на основании лицензионного договора ___________, предоставляет другой стороне - СУБЛИЦЕНЗИАТУ права на использование результатов интеллектуальной деятельности в виде программ для электронных вычислительных машин, (далее «ПРОДУКТЫ»), в пределах, предусмотренных настоящим Договором, с сохранением за ЛИЦЕНЗИАТОМ права выдачи лицензий другим лицам (простая неисключительная лицензия) согласно Спецификации (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Право на использование ПРОДУКТОВ подразумевает под собой неисключительное право на воспроизведение в целях их инсталляции и запуска, включая перенос на другую ПЭВМ, а также право на совершение в отношении них иных действий в соответствии с условиями документации, входящей в состав каждого ПРОДУКТА.
1.3. Количество и наименование ПРОДУКТОВ, право на использование которых передаются ЛИЦЕНЗИАТОМ СУБЛИЦЕНЗИАТУ, а также иные условия указываются в Приложении №1, являющемся неотъемлемой частью Договора.
1.4. В случаях передачи прав на ПРОДУКТЫ на условиях апгрейда (замены) СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется передавать ЛИЦЕНЗИАТУ материалы, необходимые для выполнения Договора в соответствии с условиями апгрейда, установленными правообладателями (регистрационные анкеты пользователя, требуемые книги из пакета документации, первые дискеты установочных комплектов, аппаратные ключи защиты и т.д.). Перечень возвращаемых материалов оформляется актами передачи материалов для апгрейда.
1.5. Право на использование программы для электронных вычислительных машин, в отношении которого предоставляется простая неисключительная лицензия, ограничено пределами, предусмотренными лицензионным соглашением для конечного пользователя.
1.6. Настоящим ЛИЦЕНЗИАТ гарантирует СУБЛИЦЕНЗИАТУ, что имеет соответствующие полномочия на продажу программных ПРОДУКТОВ от правообладателей, права на использование которых передаются по настоящему Договору. В случае нарушения условий данного пункта Договора ЛИЦЕНЗИАТ обязуется возместить СУБЛИЦЕНЗИАТУ убытки. В качестве подтверждения указанных полномочий ЛИЦЕНЗИАТ передает СУБЛИЦЕНЗИАТУ заверенную копию информационного письма подтверждающего статус ЛИЦЕНЗИАТА, а также иные документы, предусмотренные настоящим Договором и договором с правообладателем.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ПРАВ
2.1. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется передать ПРОДУКТЫ, указанные в Приложении №1 договора, в течение 10 рабочих дней с момента подписания Договора.
2.2 В качестве подтверждения правомерности передачи прав по настоящему Договору ЛИЦЕНЗИАТ обязуется передать СУБЛИЦЕНЗИАТУ одновременно с передачей предусмотренных Договором прав Лицензии на ПРОДУКТЫ (документ, подтверждающий право СУБЛИЦЕНЗИАТА на использование ПРОДУКТОВ с сохранением за ЛИЦЕНЗИАТОМ и ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ права передачи прав на использование ПРОДУКТОВ другим лицам) в количестве согласно Спецификации (Приложения № 1).
2.3. Факт предоставления СУБЛИЦЕНЗИАТУ ПРОДУКТОВ осуществляется подписанием СУБЛИЦЕНЗИАТОМ Акта приема-передачи прав.
2.4. СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется предпринять все надлежащие меры, обеспечивающие принятие ПРОДУКТОВ, предоставленных ЛИЦЕНЗИАТОМ в соответствии с условиями настоящего договора в адрес СУБЛИЦЕНЗИАТА.
2.5. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется устранить недостатки в комплектности переданных ПРОДУКТОВ в течение 5 дней с момента их обнаружения.
2.6. СУБЛИЦЕНЗИАТ получает предусмотренные настоящим Договором права на использование ПРОДУКТОВ с момента подписания уполномоченными представителями Сторон Акта приема-передачи прав.

3. ОПЛАТА ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
3.1. За предоставляемые по настоящему Договору неисключительные права на использование ПРОДУКТОВ СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется выплатить ЛИЦЕНЗИАТУ вознаграждение (устанавливается на основании Протокола заседания постоянно-действующей закупочной комиссии ООО «ТНС энерго Пенза» № ____ от ______________г.) в размере __________ (___________________) рублей __ копеек, НДС  не облагается на основании подпункта 26 пункта 2 статьи 149 Налогового Кодекса Российской Федерации. Все платежи по настоящему Договору осуществляются в валюте Российской Федерации, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт ЛИЦЕНЗИАТА.
3.2 Цена Договора включает в себя стоимость лицензий, а также уплату всех налогов, сборов и других платежей, которые являются обязательными в силу закона и связаны с исполнением договора.
3.3. СУБЛИЦЕНЗИАТ осуществляет оплату вознаграждения за переданные по договору ПРОДУКТЫ на основании счета на оплату, выставленного ЛИЦЕНЗИАТОМ,  в течение 10 рабочих дней с момента передачи прав на продукты ПРОДУКТЫ СУБЛИЦЕНЗИАТУ.
3.4. Днём оплаты признаётся день списания денежных средств с корреспондентского счёта банка, обслуживающего расчётный счёт СУБЛИЦЕНЗИАТА, в адрес расчётного счёта и иных реквизитов ЛИЦЕНЗИАТА.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦЕНЗИАТА
4.1. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется передавать  СУБЛИЦЕНЗИАТУ оплаченные ПРОДУКТЫ в требуемом количестве в соответствии с условиями, предусмотренными Сторонами в настоящем Договоре и акте (актах) приема-передачи прав.
4.2. В течение срока действия настоящего Договора ЛИЦЕНЗИАТ обязан воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление СУБЛИЦЕНЗИАТОМ предоставленных ему прав на использование ПРОДУКТОВ, в установленных Договором пределах.

5. ОБЯЗАННОСТИ СУБЛИЦЕНЗИАТА
5.1. СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется своевременно оплатить и принять ПРОДУКТЫ.
5.2. СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется строго придерживаться и не нарушать правил лицензионного использования ПРОДУКТОВ, указанных в документации, входящей в состав каждого ПРОДУКТА.
5.3. СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется не осуществлять действий по обходу технических средств защиты, встроенных в ПРОДУКТЫ.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Срок действия настоящего Договора с ___________ по ___________ (срок действия лицензионного договора №______ от __________).
6.2. Объем и срок действия прав на использование в отношении конкретных ПРОДУКТОВ, переданных СУБЛИЦЕНЗИАТУ в период действия настоящего сублицензионного договора, определяется документацией, входящей в состав переданных ПРОДУКТОВ.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Сторона договора, имущественные интересы (деловая репутация) которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору другой стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей этой стороной убытков, под которыми понимаются расходы, которые сторона, чье право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов; утрата, порча или повреждение товара (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые эта сторона получила бы при обычных условиях делового оборота, если бы ее права и интересы не были нарушены (упущенная выгода).
7.3. Любая из сторон настоящего договора, не исполнившая обязательства по договору или исполнившая их ненадлежащим образом, несет ответственность за упомянутое при наличии вины (умысла или неосторожности, небрежности, неосмотрительности).
7.4. Отсутствие вины за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору доказывается стороной, нарушившей обязательства.
7.5. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по договору при выполнении его условий, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях конкретного периода времени. К обстоятельствам непреодолимой силы стороны настоящего договора отнесли такие: явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, извержение вулкана, сель, оползень, цунами и т.п.); мораторий органов власти и управления; забастовки, организованные в установленном законом порядке, и другие обстоятельства, которые могут быть определены сторонами договора как непреодолимая сила для надлежащего исполнения обязательств.
7.6. Положения настоящего раздела договора применяются независимо от того, в чьей собственности в тот момент находился товар (продукция), предусмотренный предметом настоящего договора.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать дружеским путем в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий договора, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена телеграммами, факсами. При этом каждая из Сторон вправе претендовать на наличие у нее в письменном виде результатов разрешения возникших вопросов.
8.2. При не достижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующими законодательством Российской Федерации.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И/ИЛИ ДОПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон.
9.2. Любые соглашения Сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными сторонами договора и скреплены печатями Сторон.

10. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
10.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
10.2. Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора одной из сторон, или в иных случаях, предусмотренных настоящим договором или действующим законодательством.
10.3. Нарушение условий договора признается существенным, когда одна из сторон его допустила действие (или бездействие), которое влечет для другой стороны такой ущерб, что дальнейшее действие договора теряет смысл, поскольку эта сторона в значительной мере лишается того, на что рассчитывала при заключении договора.
10.4. Договор может быть расторгнут сторонами или по решению суда, если в период его действия произошло существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, когда эти обстоятельства изменились настолько, что, если бы такие изменения можно было предвидеть заранее, договор между сторонами его вообще не был бы заключен или был бы заключен на условиях, значительно отличающихся от согласованных по настоящему договору.

11. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
11.1. ЛИЦЕНЗИАТУ известно о том, что СУБЛИЦЕНЗИАТ реализует требования статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимает меры по предупреждению коррупции, ведет Антикоррупционную политику и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру, поддерживает деловые отношения с контрагентами, которые гарантируют добросовестность своих партнёров и поддерживают антикоррупционные стандарты ведения бизнеса.
11.2. ЛИЦЕНЗИАТ настоящим подтверждает, что он ознакомился с Антикоррупционной политикой ООО «ТНС энерго Пенза», представленной в разделе «Раскрытие информации» на официальном сайте ООО «ТНС энерго Пенза» по адресу: https://penza.tns-e.ru/disclosure/company/polozheniya-obshchestva/, полностью принимает положения Антикоррупционной политики ООО «ТНС энерго Пенза» и обязуется обеспечивать соблюдение её требований как со своей стороны, так и со стороны аффилированных с ним физических и юридически лиц, действующих по настоящему Договору, включая собственников, должностных лиц, работников и/или посредников.
11.3. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники и/или посредники, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достичь иные неправомерные цели.
Стороны отказываются от стимулирования каким-либо образом работников друг друга, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленными на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны (ЛИЦЕНЗИАТА, СУБЛИЦЕНЗИАТА).
11.4. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 11.1 - 11.3 настоящего Договора, указанная Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления Сторона  имеет право приостановить исполнение Договора до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты и/или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание полагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 11.1. и пункта 11.2 настоящего Договора любой из Сторон, аффилированными лицами, работниками и/или посредниками.
11.5. В случае нарушения одной из Сторон обязательств по соблюдению требований, предусмотренных пунктами 11.1, 11.2 настоящего Договора, и обязательств воздерживаться от запрещенных в пункте 11.3. настоящего Договора действий, и/или неполучения другой стороной в установленных срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, ЛИЦЕНЗИАТ или СУБЛИЦЕНЗИАТ имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор, в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

12.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
12.1. В случае изменения юридического адреса или обслуживающего банка стороны договора обязаны уведомить об этом друг друга.
12.2 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, идентичных и имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
12.3  Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
12.4 Все интеллектуальные права ЛИЦЕНЗИАТА и правообладателей защищены законодательством Российской Федерации.
12.5  Приложение №1-  Спецификация.

13.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	ЛИЦЕНЗИАТ
________________
Фактический адрес:___________________
Юридический адрес: _________________
Телефон/факс: ____________
Платежные реквизиты:_______________
ИНН_______ / КПП ___________

	СУБЛИЦЕНЗИАТ:
ООО «ТНС энерго Пенза»
ОГРН 1107746839463 ИНН 7702743761, КПП 583501001
440039, Россия, г. Пенза, ул. Гагарина, 11 Б
Р/с 40702810629170000092 Филиал Нижегородский» ОАО «АЛЬФА-БАНК» г. Нижний Новгород
к/сч.30101810200000000824, БИК 042202824
Телефон: +7 (8412) 55-90-19
e-mail: shamanov-ai@penza.tns-e.ru

	От Лицензиата:

____________________ /_____________/
	От Сублицензиата:

_________________ /Р.Б.Чернов /

Приложение №1 к договору
№ ________ от «__» _________ _______ г.

Спецификация

	№
	Наименование Продуктов
	К-во
	Цена руб. за 1 ед.
	Сумма руб.

	1
	Kaspersky Total Security для бизнеса Russian Edition. 500-999 Node 1 year Renewal License
	500

	ИТОГО:

*Cтоимость лицензий (неисключительных прав) не облагается НДС на основании пп. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ.

	От Лицензиата:

____________________ /_____________/
	От Сублицензиата:

_________________ /Р.Б.Чернов /